4 minor G²: minimus G¹ 11 fantasmata G 14 tantus] nihil respondet in graeca
 oratione 15 ordinata] fuit fort. graece καθεστῶτα (cf. Gloss. gr. lat. de Laon
 p. 193 Miller) 20 fantasmatum G 21 furtuna G

motibus demoluntur, sicut diximus; in dormiendo uero contrarium: **565**
 etenim parui magni uidentur esse, clareque in accidentibus per som-
 nos; aestimant enim fulminare et tonare paruis sonitibus in corpori-
 bus factis; similiterque melle et dulcibus undis frui breui phlegmate
5 defluente; et ingredi per ignem et calefieri (aut etiam in aquam im-
 mitti) parua nimis caliditate (aut etiam umiditate) facta circa quas-**1**
 dam partes. uidetur quoque esse mirabile quia eorum quidem quae
 in somnis fiunt phantasmatum resurgentes recordamur, eorum uero
 quae agimus uigilantes nullam in somnis phantasiam aut memoriam
10 habemus. causa autem, quia memoriae fiunt aut eorum quae senti-
 untur aut phantasia uidentur: neutrum autem per somnos accedit:
 dormientes enim non sentimus; et eorum quae secundum ueritatem **10**
 aguntur nullum est phantasticum, itaque consequenter neque somnum.
 sunt autem eorum quae per somnos fiunt quaedam non solum ex
15 phantasia quadam sed et passione alia: sicut esurientes aut sitientes
 aut etiam saturati aesca uidentur manducare. si uero phantasmatum
 aliquando memoriam habent dormientes, sed quae ab eis acta sunt
 ignorant: neque enim quoscumque alios motus euigilatius mouentur
 per somnum aut recordantur, utpote conuersiones mentis **20** excessus
20 afflictiones et alias motabilitates. multis namque particulis operan-
 tibus sentire apparent gustu et tactu et auditu, et aestimant sitientes
 ad fontes currere et consequenter aliis passionibus impetum facere.
 apte uero et secundum tempus aut corporis qualemcumque et posi-
 tionem et recubitum somnia fiunt turbulentiora aut magis pura. circa
25 enim uer et autumnum turbida et falsa, ueluti ab ipsa continuo aesca;
 matutina uero cessante iam perturbatione pura. et iterum qui sunt **20**
 supini somniantur, proni uero dormientes bene collocantur, id est
 minus somniantur. et haec quidem et plura alia quisquis ostendere
 potest communioni animae et corporis tradens sensibilis phantasiam
30 et omnino somniari, siquidem oportet haec quidem naturalibus ratio-
 nibus de anima sic incorporali et diuiniori intelligere. etenim et
 uacantium naturalibus quidam ad hoc unum intendebant, non solum
 a sensibilius susceptionibus sed etiam ab ipsa anima causas esse som-**40**
 niorum, eo quod futura consuevit praequidere et quae a se agenda **566**
35 sunt aut aliter accessura praesignificare. separata enim corpore me-

7 quae secuntur fort. ex Theophrasto desumpta 25 cf. Aristot. fr. 232, 1519b30;
 Plin. N. H. 28.54 28 ex alio fonte (Neoplatonico, ut videtur) 35 cf. Cicero
 de Div. 1. 63

1 motibus] -ti- *G³* partim in ras. 2 clarumque *Duebner* 3 estimantur *G*
 4 flegmate *G* 8 fantasmatum *G* 10 habemus *G²*: habens *G¹* 15 fan-
 tasia *G* 16 uidentur *CHM*: uident *G* 18 mouentur *coni. Duebner*: mouent *G*
 19 mentis excessus (*sic*) *G²* in ras. (8 fere litt. eras.) 26 cesante *G* 27 sopini
CGH 29 et ante sensibilis add. *G¹*

lioribusque operationibus et uirtutibus cumulata, paeclarum quomodo 566 per se ipsam facta et a nullo corporalium perturbata contemplatur pure et prae oculis facit futurum. unde et prouida per somnos est: non autem hoc fieret, nisi etiam cum corpore unum esset animal, et 5 sine corpore unum quiddam esset anima. saluat quidem suam essen-⁵⁰ tiam, unita uero corpori, et consequenter separata, ad naturalem sic unitatem constituendam. si autem per somnos rigida membra tegimus et digitum stringimus, abstrahere quodam anulum uolente, uelocem oportet per hoc arbitrari ad illam partem consensum animae: 10 plaga enim aut clamore insultante insultante tota corpori et induit illud pulcre propria uirtute, relicto eo quod paruum est, et per illam mo-uetur partem naturalis et tota operando, quasi non partita in ipso, ⁶⁰ et partitis quibusdam distinctionibus totius uirtutis utitur. dormit ergo uniuerso corpori, et digito uigilat ad tangentem et adtrahere festinan-⁷⁰ tem, eoque timide tangente ad illam partem uigilauit. si igitur segregatur corpore in somnis, digna fieri potest deo missis uisionibus — et nunquid hoc uidetur Aristoteli et quibusdam ex illius schola — et a deo missas operationes et uirtutes accipit, quas pulcre habet et facile commixta intellectualibus. unde et sine somnis anima corpo-⁷⁰ ralibus purgata intellectuales habet receptiones et cum diuina quadam operatione paeuidet futurum.

CAP. IV.

Titulus deest.

Et hoc autem deliberandum, quare per unumquodque climatum 25 sint IIII conuersiones solaris anni, uernalis et aestiuia et autumnalis et hiemalis: et his in una distinctione temporis factis, diei et noctis magnitudo et breuitas et aeris perturbationes et nimbus et caliditas et frigiditas per unumquemque locum et clima differt et uariatur. plures enim pluviae per boreas partes in hieme fiunt, in australibus 30 uero partibus in aestate. est autem et in una regione aut loco co-¹⁰ gnoscendum, ubi altitudinis quidem aut profunditatis aut austri aut aquilonis nullam habet differentiam, aeris uero perturbationes et imbræ

16 cf. Aristot. 463b13: θεόπεμπτα μὲν οὐκ ἀν εἶ τὰ ἐνύπνια, οὐδὲ γέγονε τούτου χάριν, δαιμόνια μέντοι

7 *tegimus*] *fort.* tangimus 9 *consensum animae*] i. e. τὴν τῆς ψυχῆς συναίσθησιν
10—13 *in his nihil satis dispicio, et intemperata relinquo* 14 *degitu* *G²* *fort.* ab-
strahere 21 *operationem* *G¹* 23 *tit. add. H:* Quare per unumquodque climatum
sint IIII conuersiones solaris anni 24 *unumquoque climadum* *G* 25 *uernalis*
ex uersalis fact. *G* 32 *nullam CHM:* *nulla G*

in plus et minus caliditate aut frigiditate differunt. primum redar- 566
 guere oportet de quaestione minus acute scribentes: neque enim IIII
 anni motationes dixerit quis conuersiones nominans, sed magis horas
 uocant ueteres sapientes, quamvis quidam in abusione conuersiones 20
 5 uocent eas non proprio: et per unumquodque septem climatum non
 inuenerit quis quattuor horarum alienationem et continuatatem per
 tempora factam. de approbatione autem horum haec oportet anti-
 cipare per contemplationem. conuersio enim est proprie tempus per
 quod sol ab aquilonibus ad australia aut ab australibus ad aquilo-
 10 nalia incipit transmigrare; ac per hoc circulos facit qui dicuntur tro-
 pici. tropici enim sunt cycli in quos ueniens sol et oriri incipiens 20
 conuersiones facit: aestiuus quidem in quo factus sol et incipiens ab
 aestiuo ortu aestatem facit; hiemalis uero in quo hiemali oriens ortu
 facit hiemem; medius autem horum aequinoctialis cyclus in quo fac-
 15 tus sol utrumque aequinoctium facit. est enim uernale aequinoctium
 quod sol perficit ab hiemali tropico particulatim in aequinoctiale
 ueniens; autumnale autem quod ex aestiuo tropico transcendens in 567
 aequinoctiale cyclus facit. duabus igitur, ut dixeram, existentibus 40
 conuersionibus et duobus tropicis cyclis, unus quidem est cyclus
 20 aequinoctialis, duo uero per eum aequinoctia fiunt. per hanc υποθεσιν,
 id est quaestionem finitam, dicimus duos quidem tropicos cyclos a
 conuersionibus denominatiue uocatos παραλληλούς, id est similes siue
 consequentes, medium uero aequinoctiale.

Titulus deest.

25 Sciendum autem, quicumque terram rotundiformem dicunt esse 50
 quinque zonas in terra subponunt: duas quidem utrimque extremas
 inhabitabiles ab excellentia concretas et frigidas uocabant; sub ipsis
 enim sunt polis qui utrimque extremitates sphaerae obtinent, merito
 longe remotae sunt ex via per quam sol iter facit: medium uero
 50 harum quinque ardentem, quasi sub ustione flagranti inhabitabilem,

26 cf. Gemini Elem. ap. Petav. Uran. p. 49 E

1 ^{id} frigitate (*sic*) *G* 5 graece fort. καὶ καθ' ἐν ἔκαστον τῶν ἑπτὰ κλιμάτων οὐδὲ εὖροι τις τεττάρων ὥρῶν ἀλλαγὴν καὶ διαδοχὴν κατὰ χρόνους γνωμένην 9. 10 aquilonia *G*
 12 conuersiones *G*¹ 14 ciclus *G*¹ 20 ΥΠΠΟΘΕΣΙΝ *G* 22 ΠΑΡΑΛΛΗΛΟΣ
G [id est similes siue consequentes] graece τούτεστι παραπληγίους ἢ συμπαραπολου-
 θεῖντας 24 tit. add. *M*: De quinque zonis quae caelum tenere a sapientibus seculi
 asseruntur 26 utrumque *G*¹: utrumque *G*² 28 sunt] fort. dum sunt i. e. οὐσαι

utrimque] utrūque *G*¹: utriusque *G*² sp̄e *G*¹: sp̄e *G*² 29 longue *G*¹

30 quinque add. *G*² in marg.: V *G* in textu

a tropico peruenientem in alterum tropicum; duas autem solas esse ⁵⁶⁷ habitabiles, quarum utraque ponitur παραλλήλος inter unam gelidarum ⁶⁰ et medium ignitam, quasi extremitatibus accipientes concretum et calidum aera qui in ipsis est temperando; et boream quidem habitari ⁵ a nobis, austrum uero ab aliis nobis oppositis. itaque ad positionem zonae potest idem tropicus aliis quidem hiemalis esse, aliis uero aestiuus. tropico ergo habente talem nominis proprietatem, id est continente motationem secundum horas, dixerit quis quattuor discerni et impleri annum. sunt autem solae IIII anni horae, quantum aiunt ⁷⁰ 10 plurimi, etsi quidam duas solas dixerunt uel III, alii uero etiam plures quam IIII: qui autem IIII eas diffiniunt, duplas esse uirtutes uniuscuiusque horae dicunt; et ueris quidem quod a zephyro ad aequinoctium hiemale uer esse frigidum simul et umidum subsistens, quod uero reliquum uer album, umidam et calidam habens uirtutem; ¹⁵ aestatis autem quoddam quidem quasi uernale usque ad aestiuam conuersionem calidum esse et umidum, quoddam uero autumnale calidum et siccum; autumni uero aestivialior quidem portio sicca est et ⁸⁰ calida, subhiemalis antem sicca et frigida: hiemis quoque prima quidem frigida et sicca, ultima uero frigida et humida. de horis quidem ²⁰ 20 tanta quisquis notare potest utiliter. his igitur ita diffinitis considerabimus etiam ea quae sunt de dierum differentia, primum quid est dies manifestantes. dicitur enim dies tripliciter, aut secundum corpus aer a sole illuminatus; aut secundum ab ortibus in occasus tempus extentum in quo centrum solis ab ortu in occasum peruenit, ⁹⁰ 25 id est tempus a quo sol incipit superare orizontem usque dum totus occidat: dicitur quoque diei et noctis tempus dies. annum itaque unum sic ccc LXV dicimus dierum et partis alicuius ex ambobus comprehendentes tempus. orizon autem dicitur circulus diuidens manifestum mundi ab occulto, et extremus uisibilis hemisphaerii quod ¹⁰⁰ supra nos est circularis finis in campum pelagi undique nihil omnino

5 cf. Geminus l. c. p. 18 E

20 cf. Gemin. l. c. p. 22 A.

28 cf. Gemin. l. c. p. 20 B

1 a Duebner: aut *G* 9 sole *G¹* 10 dixerunt] dixerit *G* 12 graece fort. καὶ τοῦ μὲν ἔαρος τὸ μὲν ἀπὸ ζεφύρου ἐπὶ τὴν χειμερινὴν ἰσημερίαν ἔχει * * εἶναι, φυγόν δέ μα καὶ ὑγρὸν ὑφεστός, τὸ δὲ λοιπὸν ἔχει λευκόν, ὑγρὸν καὶ θερμὸν ἔχον δύναμιν 21 etiam ea]etiam *G* add. *G²* in marg. DE DIE 23 graece fort. κατὰ τὸν ἀπὸ τῶν ἀνατολῶν ἐπὶ τὰς δύσεις χρόνον παρατεινόμενον (κατὰ χρόνον τὸ ἀπὸ τῶν ἀνατολῶν εἰς τὰς δύσεις ἐκτεινόμενον. Duebner) 27 post alicuius 6 fere litt. eras. *G* (sunt fort., ut Duebnero videtur, alicunde) ex ambobus etc.] i. e. τὸν δέδεδον συνελόντες χρόνον28 circulus om. *G¹* spatio vacante 29 hemisferii *G* 30 in campum pelagi] i. e. εἰς τὸ πεδίον τοῦ πελάγους [aliter Duebner: 'Videatur hic Priscianus, ut Plotinus, in Graeci omnes, homericis vocabulis usus esse, veluti κατ' εὐρέα νῦντα θαλάσσης, quae virginianis rediderit interpres']

obsistente, ita ut in circulari plano ambiat et resecet mundi mani- 567
festam sectionem, ad ueritatem quidem minor hemisphaerio, ad uisum 1
uero hemisphaerium. ad solem quoque ortus et occasus dicitur qua-
drupliciter. orizonte enim diuiso tropicis cyclis in ortus et occasus,
5 aquilones et meridies, est quidem orientalis ad solem locus per ori-
tale hemicyclium receptus transitus eius ab aestiuo ortu in hiemalem
ortum diuisus ab aequinoctiali ortu: occasus autem per diametrum, 10
cui locus ab aestiuo occasu in hiemalem, medium habens aequinoc- 568
tialem occasum. aquilonales uero partes orizontis sunt a manifesto
10 polo, meridianae autem et australes e contrario ab occulto positae
sunt polo. omnis enim sphaerae intelligunt duas extremitates quae
dicunter poli: unam quidem ad borealem partem, alteram uero ad
australem positam: deinde accipientes quasi liniam inchoantem a centro
borealis poli, et eandem in centrum australis poli oblique ducentes, 20
15 axem nominant circa quem omnem circulariter dicunt uolui sphaeram,
utroque polarum ueluti signo et centro quodam immobili manente.
ac per hoc inclinatam faciunt axis lineam, quia aiunt borealem qui-
dem polum sursum positum et nobis semper manifestum, australem
uero deorsum et semper occultum; et ueluti ex superioribus partibus
20 tractum axem usque inferiores flexum esse et non per rectam extendi
liniam. borealibus itaque sursum positis, quoniam zodiacus cyclus 25
obliquus per tropicos tangitur quidem utrisque per tropica signa, oc-
casu uero et ortu bis aequinoctiale secat cylum per aequinoctialia
signa per utramque orizontis partem, orientalem scilicet et occiden-
25 talem: et hinc multum quidem borealibus distat, australibus uero
appropinquat. propterea etiam inaequalitas locorum contraria fit:
aiunt enim inclinari mundum ab arcturis ad meridiem, non inclinato
secundum essentiam mundo et erecto sed a nobis secto orizonte aliter 30
alius habitus iuxta ambitum astrorum accipiente. an magis dicendum
30 quia inclinari dicitur mundus non secundum ueritatem sed secun-

11 cf. Gemin. l. c. p. 13 E, Achilles Tat. Isag. ap. Petav. Uran. p. 152 A

16 cf.

Gemin. l. c. p. 25 A

2 hemisferio ^h G 3 hemisferium ^h G *suit fort. graece καὶ πρὸς τὸν ἥλιον δὲ ἀνα-
τολὴ καὶ δύσις λέγεται τετραγῶς, τοῦ γὰρ ὅρίζοντος διηγημένου τοῖς τροπικοῖς κύκλοις εἰς
ἀνατολὰς καὶ δύσεις, βορρᾶς καὶ μεσημβρίας, ἀνατολικὸς μὲν ἐστι πρὸς τὸν ἥλιον τόπος ἡ κατὰ
τὸ ἀνατολικὸν ἡμικύκλιον ἀπειλημμένη πάροδος αὐτοῦ ἀπὸ τῆς θερινῆς ἀνατολῆς εἰς τὴν χει-
μερινήν ἀνατολήν, διηγημένη ὑπὸ τῆς ισημερινῆς ἀνατολῆς· δυσμικὸς δὲ ἡ κατὰ διάμετρον, ἡ
ἀπὸ τῆς θερινῆς δύσεως εἰς τὴν χειμερινήν, μέσην ἔχουσα τὴν ισημερινήν δύσιν*

10 post

polo spatium in G 4 literarum quod per hyphen additum m. pr. complevit 11 spere ^h G

15 speram G 28 graece fort. ἀλλὰ τοῦ ὑφ' ἡμῶν τετμημένου ὅρίζοντος ἀλλοτ' ἀλλας
σχέσεις πρὸς τὴν περίοδον τῶν ἀστρων ἐπιδεχομένου 29 accipiente Duebner: accipientes G

dum phantasiam nobis? diuisum enim ab aspectu nostro hemisphaerium obliquam limitantem sectionem habet, ab arcturis ad meridiem inclinatam iuxta ambitum aetheris, quoniam tunc totum caelum rectum est et indeuexum. utriusque igitur poli positione sic apparente 5 et dicta, quoniam et sol zodiacum transiens necessarie secundum illius obliquitatem etiam ipse obliquum facit meatum, ita ut et plus distet borealibus partibus — ac per hoc etiam diebus differentiam efficit: mensuratum enim noctis atque diei spatium totas XXIII horas colligit; differenter uero secundum positionem locorum accipitur: apud 10 enim quos est maxima dies horarum aequinoctialium XXIII — aquilonalior ordo solis in quinque uel sex dies super terram circum polum uehitur per aestuum tropicum cyclum. dicitur autem nox eis fieri usque ad unam horam apud quos arcticus est aestiuus tropicus; sicut 15 iuxta Thylen insulam scribunt per diem et noctem solem super terram ferri: eos enim qui dicunt semenstrem diem noctemque aequalem, aut etiam quaedam borealium partium numquam illuminari solaribus radiis, rationibus aliis demittimus. recurrendum autem ad ea quae contemplati sumus: extremitatibus enim, ut ostensum est, gelidis et media zona flagrante et ex necessitate inhabitabili manente, non 20 dixerit quis per unumquodque clima quatuor horas anni saluari, etiamsi nostram habitabilem intelligat: primum enim et secundum clima per Meroen et Zoenen ardenti proximum, sicut et septimum frigidae et gelidae, tali priuantur quatuor horarum temperentia et motu: sed si quis, breuem dixerit fieri et apud eos alienationem, sole 25 eam operante eo quod omnium motuum et alienationum quae sunt circa ornatum terrae ipse causalis est secundum rationem: ipsa enim ab eo caliditas propria quidem contemperans, aliena uero discernens, et totum mouens, omnia transfert. quoniam itaque ostensum est solem distare a polo borealium partium, colligitur omnino et frigidissimum esse quod continetur in ipsis locis, ut congelari aera et neque aquam pluviale descendere neque spiritum fieri: frigore enim ualde aera incrassante, sine flatu et serenus aer efficitur et congelata pluuiarum multitudine in silentio defertur nix. et hoc accipiendum est ex Ponto et aliis locis in quibus sunt regiones frigidae. propter 30 enim nimietatem rigiditatis spiritus quidem hieme non fiunt neque 35

15 cf. Blass, de Gemino et Posidonio p. 21 n.

^b
 1 hemisphaerium *G* 8 spacium *G* 16 nunquam *G²* 17 'scribam dimittimus:
 οὐλοις λόγοις ἀφίεμεν, quod Posidonium sapit'. Duebner 20 graece fort. οὐχ ἀν φαῆ
 τις καθ' ἐν ἔκαστον χλίμα τὰς τέτταρας ὥρας αφίεσθαι, καν εἰ τὴν ἡμετέραν οἰκουμένην νοοῖ
 21 et om. *G¹* 24 graece fort. ἀλλ' εἰ τις, βραχεῖαν φαῇ ἀν γίνεσθαι καὶ τὴν παρ' αὐ-
 τοῖς ἀλλαγήν 30 ipsis] -psis *G²* in līt.: illis *H* ut congelari] i. e. ὅστε συμπή-
 γνοσθαι 34 post est punctum *G*

aquaes multae, nix uero et maxime per locos in interiore aere per- 568
petua efficitur. breui aere iam tonat et fulgorat et spirituum multi-
tudine quasi fixa quiescente et umiditate deficiente a solis caliditate. 569
virtus enim frigoris ad imbrum descensionem et collectionem spiritu-
5 um indiget cuiusdam commensurationis ex calore ad eorum genera-
tionem; frigidum uero summe, sicut et igneum, neque ad uentos neque
ad pluuias oportunum. non igitur borealibus partibus pluuias quis
in hieme, et australibus et ualde igneis in aestate distribuerit; iuxta
uero solis distantiam aut propinquitatem tales discerni dixerit mota-
10 tiones. itaque in una atque in eadem regione consequens est inuenire
parua distantia frigoris atque caloris statum. 10

CAP. V.

Titulus deest.

Quintum capitulum habet sic: et hoc: quare, infirmitate aut pas-
15 sione ex frigiditate aut caliditate facta, qui patientem uisitant medici
consone ex frigiditate aut caliditate pronuntiant esse, in curando uero
et in medicaminum temperantia dissone habent; et alter alterius me-
dicaminis oblationem corruptem et contrariam arbitratur esse,
alter uero opinionis suae auxilium afferens curat patientem? et si
20 quidem medicamenta contraria sunt sibimet et non resecant infirmi-
tatem, quare illorum auxilio laborans sanus efficitur? si uero patienti
medicamenta causa sanitatis non sunt facta, sed per euuentum, quae
utilitas medicinae? si autem medicamina causa sanitatis fuerunt,
quaerendum quia medicamina et auxilium contraria fuerunt sibi-
25 mit, aut non. si enim contraria erant, quare auxilio contrario
oblato non contraria perficiuntur? et hoc: quodam medicamine ualde
frigido existente et cum altero minus frigido mixto, quae in frigidi-
tate debet facere, mixtum minori frigido plus facit? si enim, quando
semel substitut eodem pondere uel etiam mensura medicaminis, aequali
30 frigiditate et pondere. hoc ipsum autem et de calidis medicamentis
rationem habet deliberandi. uidetur autem nobis non multo dignum
praecepto. si enim confitemur omnes huius medicinae artis regulas
sane habere, et in ipsa rationum consonantiam immotabilem esse,
accipimus quoque et medicinae disciplinatum aequaliter habentem
35 secundum artem omnes adunare et discernere diligenter in se ipso

1 aquae] -que *G²* in *lit. vel lac.* aera *G¹* [*Ignoro quid sibi velut interior aer: suspicor per locos in interiore terra, procul a mari, ad quod nix rarior.* Duebner]

15 frigitate *G* (*sic etiam v. 16*) 18 et *G²* in *ras.* (4 *litt. eras.: fuit fort. et ei*)
28—30 *locum obscuriorem cuius Duebnero intemperatum relinquo* 28 quando *G²* in *ras.*
angustiore 29 substitut *G¹:* substitut *G²* aequali *G²* in *ras.*

rationes disciplinae et ex ea aduersus medicorum dissonantiam. disce 569 quidem multitudinem, sed unum et eundem intellige artificalem, sicut etiam unam esse medicinae disciplinam. non amplius de differentia sanitatum aut etiam adhibitione medicaminum conuenientium et consequentia cum laborantibus disceptabis undique extincta, ut aestimamus: sed artificalis medicus diligent cognitione per se ipsum utens 40 disciplina et experimento medicaminum cognoscet differentiam, sicut etiam unamquamque intelligentiarum: quandoquidem aera et locos, aquarum alteritatem cognoscit, et proficit infirmitatibus naturaliter 10 et qualitatem calificantium et refrigerantium et medium temperantiam habentium noscens et quantitatem uniuscuiusque ponderans et quae sit uirtus armorum mixtorum ad alia et per se ipsa datorum: et 50 per nullum tempus aut modum propriis obstabit et ad semper fluentem corporum materiam et notabilem coaptans uniformes curationes 15 aut etiam speciebus commixtas in mensura quadam et pondere diffinito indigentibus addens.

CAP. VI.

Titulus deest.

Et hoc quoque: quare Rubrum mare per singulas noctes diesque 20 est quidem quando redundat estque quando recessum expectat, et redundantia quidem lunaliter quantum differt in plus et minus, et 570 neque in redundantia augetur, neque in minoratione priuationem aquarum dicunt fieri; neque iterum redundantia uentorum necessitate neque recessus illorum silentio efficitur: et hoc quoque manifestum, 25 quia maximis fluminibus semper influentibus et refluxu non existente nulla adiectio maris aquarum apparet. de accessu per Rubrum mare et recessu, et per exteriorem Oceanum talibus factis passionibus uel in aliis maris nostri partibus, multa quidem differenter dicta sunt a ueteribus: qui autem uidentur ex omnibus collegisse talis passionis 30 causas, Stoicus est Posidonius Assyrius et ei consentientes, quorum et Arrianus approbat sententiam. dicunt enim moueri exteriorem Oceanum ad lunae ambitum, compati uero interius mare: iuxta colum-

30 cf. Posidonii rel. p. 103sqq. ed. Bake, Mueller F. H. G. 3 p. 291sqq.

5 cum om. G ¹	6 diligent G	8 post etiam una litera eras. G (compendium pro Duebner vidi)	intelligentiarum] -tellientiarum G ² in ras.	9 et ante aquarum add. Duebner	12 armorum] ὅπλων et ὅπῶν confusa esse susp. Duebner, sed ὅπλῶν in graecis fuisse contextus ipse docet	16 adducens G ¹ : addens G ²	20 est quidem etc.] graece ἄριστος μὲν δέ πλημμυρεῖ, ἄριστος δέ διπλωτὸν ἐπιδέχεται
27 oceanum CGHM (et sic ubique)	30 pasidonus G	assirius CGHM					

nas *(enim)* ei Herculis solummodo coniunctum quasi portus pelago 570
compassione afficitur et alios motus speciales accipit. declarat quoque
Oceani passionem iuxta Siceliam fretum quater motum ad lunam:
orientem enim ipsa luna usque ad medium caeli terminum fertur ab
5 occasu in ortum et dicitur *κατιών*; a Tyrrhenico enim pelago in Sice-
licum defertur usque ad Taurominium Κοπριαε. luna uero a medie.²⁰
tate caeli descendente reuertitur termino ipse orientis in occasum
fluens, et dicitur *εξιών*; est autem infirmior primo * * etenim ille
cum multo fertur fluxu, ut consequens, ab Herculeis columnis Oceani
10 cum multa uelocitate propter strictam uiam regione imprimente. ite-
rum uero luna ab occasu in contrariam caeli subterraneam medietatem
progrediente eleuatur accessus cationis; ab opposita autem caeli me-
diatare ad ortum abeunte redit iterum termino *εξιών* factus. hoc ⁴⁰
autem et circa exterius mare fit motatum quater in toto ambitu
15 lunae: et quidem circa caeli medietates et processiones eius accessus,
circa uero demissiones et descensiones lunae in orizontem recessus
accidit. obseruata uero est eadem passio in sinibus et per Rubrum
mare meridiei et aquilonis Hyrcanii maris et adhuc apud Gadiros.
non solum uero circa lunae caelestes medietates generatio accessuum ⁵⁰
20 obseruata est, sed etiam quia circa plenilunia et coitus ualidissimi
fiunt in menstruo tempore; circa uero dimidiates minimi. mouent
quoque et alia umida impetum, non quidem ab eadem causa neque
iuxta compassionem astrorum. Chalcidicus enim ευριπος, id est aquae-
ductus, septies in die impetum facit: Hellespontus quoque propter
25 multitudinem in Euxinum pontum intrantium fluminum aliquando ⁶⁰
aliter mouetur: in Syracusis autem Siceliae fons Arethussa ex quin-

1 ει *G*: om. *HM* (*C* *incert.*): enim Duebner (*quod addendum duxi*): *graece fort.* κατὰ τὰς
στήλας γάρ αὐτῷ τὰς Ἰηραχλέους μόνον συνημένη, καθάπερ λιμὴν πελάγει, συμπαθείᾳ χρῆ-
ται hercolis *G* 2 afficitur Duebner: efficitur *G* 2 – 13 *graece fort.* δηλοῖ
δὲ καὶ τὸ τοῦ ὀκεανοῦ πάθος δὲ κατὰ Σικελίαν πορθμὸς τετράχις κινούμενος πρὸς τὴν σελή-
νην. ἐπιτελούσης γάρ αὐτῆς [τῆς σελήνης] μέχρι τοῦ μεσουρανήματος δὲ ῥοῦς (v. ad p. 72.3)
φέρεται ἀπὸ δύσεως ἐπ' ἀνατολὴν καὶ καλεῖται *κατιών*. ἐπ' τοῦ Τυρρηνικοῦ γάρ πελάγους εἰς
τὸ Σικελικὸν καταφέρεται μέχρι τῆς πρὸς Ταυρομένιον κοπρίας. τῆς δὲ σελήνης ἀπὸ τοῦ με-
σουρανήματος κατιούσης ἀναστρέφεται δὲ ῥοῦς (v. ad p. 72.3) αὐτὸς ἀπ' ἀνατολῆς ἐπὶ δύσιν
ῥέων καὶ καλεῖται *έξιών* (ἴστι δὲ ἀσθενέστερος τὸ πρῶτον * * καὶ γάρ ἔχεινος μετὰ πολλῆς
φέρεται ῥοῦς, ὡς εἰκός, τῆς ἀπὸ τῶν Ἰηραχλέων ὀκεανοῦ στηλῶν μετὰ πολλοῦ τάχους διὰ
τὴν στενοπορίαν τῆς χώρας εἰσιτικομένης). πάλιν δὲ τῆς σελήνης ἀπὸ δύσεως ἐπὶ τὸ ἐναν-
τίον τὸ ὑπὸ γῆν μεσουράνημα προχωρούσης ἔξαρτεται ἡ τοῦ κατιόντος πλήμη, ἀπὸ δὲ τοῦ
ἀντικειμένου μεσουρανήματος ἐπ' ἀνατολὴν ἀπιούσης ἀναχωρεῖ πάλιν δὲ ῥοῦς (v. ad p. 72.3)
έξιών γινόμενος 3 fretum *G*² in ras. (*fuisse* porthmus iure susp. Duebner) motus *G*¹
4 luna om. *G*² medii *G*¹ terminum *G*² in ras. 5 in ortum] mortum *G*¹
terrenico *CGHM* 6 ΚΟΠΡΙΑΣ *G*: κοπριας *H*, κοπριας Duebner 7 ipse *G*¹: ipsum *G*²
8 lacunam notavi ille *G*¹: illud *G*² 15 *graece fort.* καὶ περὶ μὲν τὰς μεσουρανῆσις
καὶ παρόδους αὐτῆς ἡ ἐπιβασις, περὶ δὲ τὰς ἀφέσεις καὶ τὰς καταδύσεις τῆς σελήνης εἰς τὸν
δρίζοντα ἡ ἀναχώρησις συμβαλνει 18 meridei *G* hircanii *G* 21 demidiates *G*
mouet *G*¹ 23 calcidicus *G* ευριππος *G* 24 hellisponius *G* 26 siracusis *G*

quennio, ut arbitrantur quidam, iuxta olympiadum positionem mouetur. fit quoque exterius etiam magni maris passio, ita ut accessus in multum epiri et insularum egrediatur usque stadia septingenta, sicut scriptor ait Strabon ab ipso Posidonio accipiens, in tantum ut etiam 5 in mari campis in XXX stadia in profundum coopertis ex redundantia iam ibi etiam insulae recipientur; redeuntem uero relinquere cito 10 loca sicca occupata interim ab aqua et internauigata. per singulos 571 itaque dies duplices recessus et accessus, ut diximus, in ordine respondentes fiunt. accessus uero qui per singulos menses fiunt multo 10 eos qui per singulos dies fiunt supergrediuntur: in dimidiata enim luna aqua minus intrat, et similiter minus egreditur; coeunte autem ea soli et iterum plenilunio tunc in magnum mare exaltatur et cum uelocitate multa apparet affluens et in multum terrae egreditur. habet 15 quoque ratio et in unoquoque anno hoc ipsum significare sic: circa 15 utrasque quidem conuersiones minus aqua et tardiori fluxu intrat; circa uero aequinoctia tale quid pati, sicut et circa plenilunia et coitus uidetur factum: neque quidem ad ipsum lunae ortum continuo principium fit accessus, sed paululum luna ascendent; neque iterum cum eadem diligentि caelesti medietate acumen accessus, sed paululum in 20 clinante in aliam partem luna; et paulo post iterum reddit usque dum signum occasus luna supereret; deinde manet tantum temporis in ipsa statione quantum luna contingat ad ipsum occasum; et adhuc magis tantum quantum mota sub terram signum transcederit orizontis. idem quoque habitus sub terra sideris motus et fluxus redundantiae et re- 25 cessus obseruatur iuxta lunae excellentiam ab uno signo orizontis;

4 Strabo p. 175 Cas.: τότε δ' ὑπερχείσθαι τὸ ὄδωρο ὅστις ὑδρεύεσθαι τοὺς στρατιώτας αὐτόθι (δύεται δ' Ἰλία τῆς θαλάττης περὶ ἐπτακοσίους σταδίους). τῶν δ' ἐπὶ θαλάττῃ πεδίων καὶ ἐπὶ τριάκοντα σταδίους εἰς βάθος καλυπτομένων ὑπὸ τῆς πλημμυρίδος ὥστε καὶ νήσους ἀπολαμβάνεσθαι 20 cf. Posidon. ap. Strab. p. 173 Cas.

1 graece fort. διὰ πενταετηρίδος, ὡς οἱονται τίνες, κατὰ τὴν τῶν διλυμπιδῶν τάξιν κινεῖται olympiadum G 4 possidonio G 7 per singulos itaque dies] i. e. αἱ μὲν οὖν ἡμερῆσιοι 9 graece fort. αἱ δὲ μηνιαῖαι ἐπιβάσεις πολὺ τὰς ἡμερῆσιος γινομενας ὑπερβαίνουσιν. ἐν διχοτόμῳ μὲν γάρ σελήνη τὸ ὄδωρο Ἐλαττὸν εἰσέρχεται καὶ δύοις Ἐλαττοῖς ἔξερχεται· συνιούσης δ' αὐτῆς τῷ ἡλίῳ, καὶ πάλιν τῇ πανσελήνῳ, τότε ἐπὶ πλεῖστον ἡ θαλάττα ἔξαιρεται καὶ μετὰ τάχους πολλοῦ φανεται ἐπιτρέπουσα καὶ ἐπὶ πολὺ τῆς γῆς ἐπιβαίνουσα

10 demediata G 16 pleniluna (sic) G 18 περιεις iterum etc.] graece fort. οὖν' αἱ οὖν αὐτῇ τῇ ἀτρεκεῖ μεσουρανήσει ἡ τῆς ἐπιβάσεως ἀχμή, ἀλλ' ὀλίγον ἐγκλινούσης εἰς τὸ ἔπειρον μέρος τῆς σελήνης· καὶ μετ' ὀλίγον πάλιν ἀναγωρεῖ ἦν αὖτις δύοις τῆς δύσεως ἡ σελήνη ὑπερέχῃ εἰτα. μένει τοσοῦτον χρόνου ἐν τῇ αὐτῇ καταστάσει δύον ἀλλ' ἡ σελήνη συνάπτῃ πρὸς αὐτήν τὴν δύσιν, καὶ ἔτι μᾶλλον τοσοῦτον δύον ἀλλ' ἡ σελήνη συνάπτῃ τοῦ ὄρλοντος 1 cum G² in ras. 19 diligenti G³: diligenter G¹ caelestis medietatis G¹ 21 signum G¹: sigillum G² ipsa statione] ipsa statio- G² in ras. (6 fere litt. eras.) 25 iuxta lunae etc.] i. e. παρὰ τὴν τῆς σελήνης ὑπεροχὴν (ἀπειχόσης) αἱ δύος ζῳδίου τοῦ ὄρλοντος· ἀλλὰ τῇ νουμηνίᾳ καὶ τῇ πανσελήνῳ ἐπὶ πλεῖστον αἱ ἐπιβάσεις γίνονται· δεύτεραι δ' αἱ ἀπὸ τῆς συνόδου ἡ πανσελήνου

sed nouilunio et plenilunio in magnum accessus fiunt, sed secundi a 571
coitu uel plenilunio. in id ipsum in eis annualis fit ratio. sicque 1
quae sunt accessus in ordine proueniant, ita ut etiam terminos redi-
tus aquae ingrediatur in se incipiens refluere et consequenter regredi in
5 terram. in tantum uero aqua egreditur, ut etiam magna flumina in aliam
partem conuertat. et hoc aiunt Rhenum a Celtis currentem fluuium,
et alias iterum in Hiberia et Bretaniis sustinere. in Bretania enim
fluuium qui dicitur Tamessa in quattuor dies a mari repletum ex re- 10
dundantia conuerti dicunt, ut et uideatur a mari fluens redire in alias
10 partes. horum igitur causas requirens Stoicus Posidonius, ut et per
se ipsum explorator factus huiusmodi reciprocationis, discernit magis
causam esse eius lunam et non solem. solis quidem enim ignem
sincerum esse et summae uirtutis; itaque uapores quantoscumque a
terra et mari subleuat, eosdem mox ab igne demolitur: lunae uero
15 ignem non sincerum sed infirmorem esse et imbecillem ac per hoc 20
fertiliorum quidem in ea quae sunt in terra; consumere autem quae-
cumque infert non potest, sed solummodo eleuare umida et fluctificare,
submouentem quidem ea a caliditate, non autem minorantem et infir-
mitate caloris et maiori umiditate — unde etiam putrescant magis
20 quaecumque a luna calificantur: quoniam et aqua in lebete calefacta
mensurate primum intumescit et extollitur fusa, imposito uero igne 30
incessanter consummata subsidit: atqui et magnum mare a sole qui-
dem aequaliter pati quaecumque in lebete aqua a nimio igne; a luna
uero quaecumque ab infirma et prima caliditate: sic quoque circuire
25 cum luna undam maris, ueluti ab ipsa exaltata et sic infirmata re-

2 post plenilunio distinxit Duebner; nulla distinctio in G 3 graece fort. οὐτως τε τὰ
τῆς ἐπιβάσεως ἐν ταῖς προγραφεῖ, ὥστε καὶ δρός [δρός εἰ δρους confudisse videtur inter-
pres] παλιρροας ἀνάρχεται [?]: εἰς ἑαυτὸν ἀρχύμενος διαφέρειν καὶ ἐφεξῆς ἀναβαλνει ἐπὶ γῆν.
ἐπὶ τοσοῦτον δὲ τὸ βδῶρ ἔκβαλνει ὥστε καὶ μεγάλους ποταμοὺς ἐπὶ τὸ ἔπειρον μέρος ἐπιστρέ-
ψειν. καὶ τοῦτο φασι Πήρον τὸν ἀπὸ τῶν Κελτῶν ποταμὸν ῥέοντα καὶ ἄλλους αὖ τινας ἐν
Ἰβηρίᾳ καὶ ταῖς Βρετανίαις δύτας ὑπέχειν. τὸν γάρ ἐν Βρετανίᾳ ποταμὸν τὸν Τάμεσαν λε-
γόμενον ἐπὶ τέτταρας ἡμέρας [fort. ἐπὶ τὸ τετάρτημόριον] ἀπὸ τῆς θαλάττης διαπληρωθέντα
ὑπὸ τῆς πλημμυρίδος ἐπιστρέφεσθαι λέγουσιν, ὥστε καὶ δοκεῖν ἀπὸ θαλάττης ῥέοντα ἀνέναι
ἐπὶ τὰ ἔπειρα μέρη 7 hibernia CHM bretaniis (sic) G: britanniis HMC

9 post rediro commate distinxit Duebner 10 possidonus G 11 descernit G²
15 imbecilem G 17 eliuare G 20 graece fort. ἐπειδὴ καὶ βδῶρ ἐν λέβητι θερ-
μανόμενον μὲν μετρίως τὸ πρώτον ἀνοιδεῖ καὶ ἔξαρτεται ὑπερχεόμενον, ἐπικειμένου δὲ πυρὸς
εὐθὺς καναναλισχόμενον ὑφίζανει. καίτοι καὶ τὴν μεγάλην θάλατταν ὑπὸ τοῦ ἡλίου μὲν ίσως
πάσχειν δσα τὸ ἐγ λέβητι βδῶρ ὑπὸ τοῦ πυρὸς πλεονάζοντος, ὑπὸ τῆς σελήνης δ' δσα ὑπὸ
τῆς δσθενοῦς καὶ πρώτης θερμότητος. ὥστε καὶ συμπεριοδένειν τὴν σελήνην τὸ τῆς θαλάττης
κῦμα — οἷον ὅπ' αὐτῆς μετεωρίζομένης μὲν καὶ οὐτως δσθενούσης πλημμυρεῖν, βλεπούσης δ'
εἰς δύσιν συνεγκλίνειν· τὸ τε αὐτὸ ποιεῖν καὶ ὑπὸ γῆς ἀπιούσης τῆς σελήνης καθ' ἡμέραν
ἐκάστην 21 intumescit] -escit G² in ras. impositā (sic) G 23 a nimio
scripti: animo G¹: nimio G² 25 exaltatam H infirmatam H: adscripsit m. antiqu.
in marg. G: infirmitta (sic)

dundare; respiciente autem in occasum coinclinare: hocque ipsum 571
 facere et sub terram luna abeunte per singulos dies. menstrualis
 quoque uerbi gratia influxionis in magnum procedentis causa eo quod 572
 et lunae respondent quae sunt uirtutis. unde in plenilunio et coitu 40
 5 extollitur maxime unda, quoniam et lunae tunc magna adest uirtus:
 in plenilunio enim totum eius in terram conuersum a sole illustratur;
 in coitu autem illuminata desuper a sole aqualem in ea quae sunt
 in terra uirtutem plenitudini praestat; dimidiatae uero obscurae ad
 maris passionem. similiterque et sub terram abeunte unaquaque luna
 10 nihil minus adest fluctus in ordine, et quidem a luna eadem ratione
 exertus. et causam esse ait confluxum fieri etiam circularem aquae 50
 naturam: itaque unda quasi in figura semicyclii elata sequitur lunam.
 similiterque per annum uenientis accessus luna in aequinoctiis causa
 est: in utrisque enim sole existente in Ariete aut Brachiis et lunae
 15 in eadem hora magna est uirtus coeuntis soli; ac per hoc, si in alter-
 ultra aequinoctialium formarum sit plenilunium, ducente in ea quae
 est e contrario. Magnum quoque mare aequinoctiali maxime diffundi
 cyclo confitetur. luna namque tunc coeunte soli aut plena existente 60
 et super uerticem pelago imposita unda maxime eleuatur: quando
 20 uero alia signa obtinet sol, tunc ueniens in Arietem aut Brachia luna
 neque plena est neque soli coit. posse autem hoc ipsum et horam
 anni ex natura lunae: calida enim est et umida, et hac uirtute ex-
 tollitur unda. iuxta hoc quoque hiems quidem umidum sequitur, aestas
 uero umido contrarium; uer autem et autumnus umidum mensurate
 25 et calidum. itaque et luna his simillima. atqui adulta redundantia 70
 meridianate luna, addeturque adhuc magis terminum supergressa me-
 dium: utrinque enim statione magis copula lunae fortiores sunt. unde

3 uerbi gratia *G¹*, *ut perspexit Duebner*: gratae *G²* (-e in ras. et 4 litt. ante grata eras.).
fuisse suspicor in graeca oratione μηνιαν λόγου (*eodem pacto ac supra p. 72.2 annualis*
ratio = ἐνιαδιστος λόγος); *cetera non expedio* 4 luna *G¹* respondent *G²* in ras.
7 desuper] adscripsit m. antiqu. in marg. G nouae 8 prestat *G* demediate *G²*:

demediate G¹ obscurae G² in ras. 9 unaquaque *Duebner*: unaquaque *G*
 11 exertus] excerptus *G²* in ras.: ex+eretus corrector [grace fuisse uidetur πλήμη ... ἔξαι-
 ρομένη] et causam etc.] *grace fort.* καὶ αἰτεῖται εἶναι φῆσι τοῦ σύρρου γίνεσθαι τὴν
 κυκλικήν καὶ τοῦ ζεστος φύσιν, ὅπερ τὸ κύμα οἷον ἐν ἡμικυκλίου σχήματι ἔξαιρόμενον συνα-
 κολούθειν τῇ σελήνῃ 14 in utrisque] utraque *G¹* 15 coeuntis soli etc.] *grace*
fort. συνιώσης τῷ τήλιῳ, καὶ διὰ τοῦτο, ἐάν ἐν ὀποτέρῳ τῶν Ισημερινῶν σχημάτων ἡ παν-
 σέληνος, τήγουμένης εἰς τὰ ἔξι ἐναντίας ac om. *G* si in alterutra *G²* in ras.
 16 formarum sit *G²* in ras. (*relinuisse G¹ schemata coni. Duebner*) ea quae *G²*: eo
 quod *G¹* 18 nanque *G²* in ras. 19 imposito *G* 21 posse] potest *G¹*
 horam] in hora *G¹* 25 atqui etc.] *grace fort.* κατοι δέκματα ἡ πλημμυρίς μεσουρα-
 νόσης τῆς σελήνης, ἐπαύξεται δ' ἐτι μᾶλλον δ' ροῦς (v. ad p. 72.3) ὑπερβάσης τὸ μέσον
 26 post luna distinctio in *G* addeturque] adde- *G²* in ras. (6 fere litt. eras.) 27 in-
 templata relinquo in tanta caligine nihil satis dispiciens enim statione *G²* in ras. (6 fere
 litt. eras.) copula *G²* in ras.

et secundam a coitu luna ducens, et aequaliter a plenilunio maior 572
unda extollitur magis quam priusquam moueretur in noua utrisque
intulit eo quod nondum quidem alienatur longe in magnum mota
uirtute. ipsa autem in id ipsum statio causali fortior in magnitudinem
5 operis nouae constituta est: hanc itaque quantum aduenit ueris cau- 572
sam ueteres et accessus et recessus pertransibant. quare uero per
singulos dies fluminibus ruentibus innumerabilibus et magnitudine in-
gentibus nullo modo mare efficitur plus, neque hoc quidem inconse-
quens ignorasse quosdam, non tamen difficile insipienti uidere. ipsa
10 enim multitudo aquae in latitudinem disposita et in cumulum non
pari tempore exsiccatur, sed differt tantum ita ut illa quidem per
totum diem lunarem, illa uero in mare inmissa euanescat ueluti si 573
quis super mensam magnam distenderet aquae cyathum: simul enim
sentientibus euanescet. hoc autem et circa flumina accidit: continu- 573
15 atim enim fluentibus et cumulatim semper quod aduenit in silentium
et latum locum cito exsiccatur ei occulte: multis enim uaporibus
sursum ductis de mari et aliis sideribus et sole, adueniens aqua ex
fluminibus non est maior euaporata; eo magis et influens siccatur
multitudine et calidissima uirtute salitatis. salsum enim esse mare 1
20 causae quidem dictae sunt crebrae differenter: plures autem aiunt
minutissimum quidem eius et dulcissimum sursum duci per leuitatem
per singulos dies, et ferri discretum et uaporatum in superiorem lo-

7 Aristot. 355 b 20: τὸ δὲ ζητεῖν τὴν ἀρχαίαν ἀπορίαν, διὰ τὸ τοσοῦτον πλῆθος ὅδατος οὐδα-
μοῦ φαίνεται (καθ' ἐκδότην γάρ ήμέραν ποταμῶν ρεόντων ἀναρθμήτων καὶ τὸ μέγεθος ἀπλέ-
των οὐδὲν ἡ θύλαττα γίνεται πλείων), τούτῳ οὐδὲν μὲν ἀποτὸν ἀπορήσαι τίνας, οὐ μὴν ἐπι-
βλέψαντί τε γαλεπὸν ίδεῖν. τὸ γάρ αὐτὸν πλῆθος ὅδατος τε διατάθεν καὶ ἀθρόν οὐχ ἐν τῷ χρόνῳ ἀναξηράνεται, ἀλλὰ διαφέρει τοσοῦτον ὥστε τὸ μὲν διαμελναι ἀνὴρην τὴν
ήμέραν, τὸ δὲ ὕσπερ εἰ τις ἐπὶ τράπεζαν μεγάλην περιτείνειν ὅδατος κύαθον, ἔμα διανουου-
μένοις ἀνὴρισθεῖη πᾶν. ὁ δὴ καὶ περὶ τοὺς ποταμοὺς συμβαίνει· συνεχῶς γάρ ρεόντων
ἀθρόων δε τὸ ἀφικνούμενον εἰς ἀχανῆ καὶ πλατύν τόπον ἀναξηράνεται ταχὺ καὶ ἀδήλως
21 Id. 354 b 28: τὸ μὲν λεπτότατὸν τε καὶ γλυκύτατον ἀνάγεται καθ' ἐκδότην ήμέραν καὶ
φέρεται διαχρινόμενον καὶ ἀτμίζον εἰς τὸν ἄνω τόπον, ἐκεῖ δὲ πάλιν συστάν διὰ τὴν ψῦξιν κάτω
φέρεται πάλιν πρὸς τὴν γῆν

1—6 locum desperatum conjecturis sollicitare supersedeo
litt. eras.) 2 ante priusquam litt. fere 15 eras. in G
quo intulit G² partim in ras. (13 litt. eras.), partim in marg.
(5 litt. eras.: fuit fort. mouetur) 4 statio G² in ras.

1 maior] -ior G² in ras. (5
moueretur in noua utris-
que 3 mota] -ta G² in ras.
5 nouas G² in ras.

aduenit ueris G² in ras. ueris] graece fort. ταῖς ἀληθείαις 6 pertransibat (sic) G
8 inconsequens] consequens G¹ 11 illa] illud G¹ 12 lunarem G² in ras. (9 fere
litt. eras.): excidisse vocula videtur illa] illud G¹ inmissum G¹ 13 de-
stenderet G¹ 15 aduenit in silentium G² in ras. 17 adueniens etc.] fuit fort.
graece τὸ παραγινόμενον ὅδωρ ἐκ τῶν ποταμῶν οὐχ ἔστι πλεῖον τοῦ ἀναθυμιαμένου· τοσοῦτῷ
μᾶλλον καὶ τὸ ἐπιρρέον ἤγρανεται τῷ πλήθει καὶ τῇ ὑπερθέρμῳ δυνάμει τῆς ἀλμυρότητος
18 euaporato G¹ 22 descretum G¹

cum, ibique iterum consistere per frigiditatem, iterumque deferri ad 573 terram: salsum uero remanere propter grauitatem, sicut in corporibus animalium. etenim in eis esca intrante dulcedine escae umida sub- 10 stantia et quod superfluum apparelt amarum et salsum, ita ut etiam 5 sudores tales sint: dulce enim et potabile ab insita caliditate tractum in carnes et aliam constructionem uenit partium, ut unaquaeque consuevit. quia uero est in mixtura dulcedinis salsum, potest etiam hinc accipi: si enim quis saccum formans caereum in mare immiserit prius circumligans os tantum ut non infundatur mari, tunc intrans aqua 10 per caereoos parietes fit potabilis, et ueluti per colatorium quod cras- sum et terrenum secernitur et quod facit salsuginem per commix- 20 tionem: et si iuxta mare in litore foderit quis fossam, omnis in ea percolata aqua ex mari per occultas terrae uenas potabilis efficitur. satius uero dicere ipsum sic creatum fuisse a deo, sicut et aliorum 15 elementorum unumquodque propriam habet naturam: itaque etiam mari connaturale esse salsum pro omnium salute in terra animalium ut non putresceret omnino: quod quidem uidemus euenire in quibus- 20 dam lacubus et aliis consistentibus potabilibus aquis. quod enim circumstat facile ab umidiiori uapore corruptitur spiritibus in plus 20 conuecta putredine; et mare quoque partim quidem separatum cito putrescit, omne autem nequaquam. itaque et hoc prouide in mari factum est. natura autem aquarum est talis, et non solum in Magno mari sed etiam in aliis pluribus locis. declarat hoc et lacum talem 40

2 Aristot. 355 b 4: τὸ μὲν ἀλμυρὸν ὑπομένει διὰ τὸ βάρος, τὸ δὲ γλυκὺ καὶ πότιμον ἀνάγεται διὰ τὴν κουφότητα, καθάπερ ἐν τοῖς τῶν ζῴων σώμασιν. καὶ γὰρ ἐν τούτοις τῆς τροφῆς εἰσελθούσης γλυκείας ἡ τῆς ὑγρᾶς τροφῆς ὑπόστασις καὶ τὸ περίττωμα φαίνεται πικρὸν δὲ καὶ ἀλμυρόν· τὸ γὰρ γλυκὺ καὶ πότιμον ὑπὸ τῆς ἔμφύτου θερμότητος ἐλκυσθὲν εἰς τὰς σάρκας καὶ τὴν ἄλλην σύνταξιν ἥλθε τῶν μερῶν, ὡς ἔκαστον πέρυχεν 7 Id. 358 b 34: διτὶ δ' ἐστὶν ἐν μίκηι τινὶς τὸ ἀλμυρόν, δῆλον οὐ μόνον ἐκ τῶν εἰρημένων, ἀλλὰ καὶ ἐάν τις ἀγ- 12 γεινον πλάσσεις θῆρινον εἰς τὴν θαλάτταν, περιδήσας τὸ στόμα τοιούτοις ὡστε μὴ παρεγ- χεῖσθαι τῆς θαλάττης· τὸ γὰρ εἰσιὸν διὰ τῶν τούτων τῶν κηρίων γίνεται πότιμον ὄντωρ· ὕσπερ γὰρ δι' ἡθμοῦ τὸ γεῶδες ἀποκρίνεται καὶ τὸ ποιοῦν τὴν ἀλμυρότητα διὰ τὴν σύμμιξιν cf. Aristot. 935 b 3: διὰ τὸ ἐνιαυκοῦ, ἐάν τις δρύεῃ παρὰ τὴν θαλάτταν, τὸ μὲν πρῶτον πότιμόν ἐστιν ὄντωρ, εἰτ' ἀλμυρὸν γίνεται; η διτὶ αὐτῆς ἐστὶ τῆς θαλάττης τῆς διηθούσης ὑπὸ τὴν γῆν τὸ ὄντωρ; εἰτ' οὖν οὗτως εἴτε κατὰ τὰς φλέβας ἐκ τῆς ἡπείρου ρεῖ ἐπὶ τὴν θα- λάτταν τὸ γλυκὺ ὄντωρ, εἰκότως ἀν ἐπιπολῆς εἰη τῆς θαλάττης, η μίγνυται αὐτῇ 20 Id. 379 b 4: διὸ καὶ η θαλάττα κατὰ μέρος μὲν διαιρουμένη ταχὺ σήπεται, ἀπασα δ' οὐ

3 dulcedine] dulci- *G¹*-dinē *G²* in ras. (volūn dulcedine) aesce *G²* in ras : esce
corrector post umida tres fere litt. ras. 5 ab insita *G²* in ras. (13 fere litt.
eras.) eras.) 7 in mixtura] -ixtura *G* in ras. (sūt inmixta) dulcedine *G¹* 9 cir-
cūligans G¹: circuinligans *G²* infundaītur (*sic*) *G* 10 crasum *G* (et *sic passim*)
12 si] quasi *G¹* fosam *G* 14 et *G²* in ras. 15 elementorum *G*
habens *G¹* itaque] -que *G²* ex em. (sūt fort. ita ut) 17 putresceret omnino
G² in ras. 23 lacus *G* talem narrando *G* in ras.

narrando, in quem si quis immiserit ligans hominem seu iumentum, 573 supernatare hoc, inquit, non tamen mergi aut etiam discindere aquam: esse autem amarum sic lacum et salsum, ut nullum nutriat piscem; uestimenta uero lauare, si quis excusserit umectans. manifestum 5 itaque quia salsugo facit quoddam corpus crassum, et terreum est quod inest. est autem lacus quidam alter in regione Palaestinorum qui dicitur a multis Asphaltitis, quem etiam Mortuum uocant mare, 574 quasi nihil uiuificans in se: ab eo bitumen nascitur. et circa locos 50 alios ubique terrae fluxus naturaliter sunt salsi fluminum seu fontium, 10 quidam uero calidi et cursiles. horum igitur omnium causam dixerit quis connaturalem et unitam seu ingenitam naturam ignis: ardens enim terra eo magis et minus uarias recipit formas fusionum * * * et quibusdam talibus impletur uirtutibus, per quas aquae colatae siue dulces sint motantur, siue etiam per se naturaliter ex talibus nas- 15 cuntur fusionibus, et quaedam quidem acetae fiunt, quaedam uero amarae, et iterum aliae feruentes igne et cursu. et horum historia plena ex differentiis testata locorum, sicut et ille puteus qui dicitur esse in regione Cisia Persicae talis: quod eo exhalat uariam effert speciem: est enim bituminatum oleum quod uocant νεφθαν, aqua uero; 20 ita ut tales differentes sint haustus.

1 Aristot. 359^a 16: εἰ δ’ ἔστιν ὁπερ μυθολογοῦσι τινες ἐν Παλαιστίνῃ τοιάντη λίμνη εἰς ἣν ἔάν τις ἐμβάλῃ συνδήσας ἀνθρωπὸν ἢ ὑποζύγιον ἐπιπλεῖν καὶ οὐ καταδύεσθαι κατὰ τοῦ ὄδατος, μαρτύριον ἀν εἴη τοις εἰρημένοις· λέγουσι γὰρ πικρὸν οὖτας εἶναι τὴν λίμνην καὶ ἀλμυρὸν ὃστε μηθένα λύθων ἐγγίνεσθαι, τὰ δὲ ἡμέτια ρύπτειν, ἔάν τις διασείσῃ βρέξας. ἔστι δὲ καὶ τὰ τοιάντα σημεῖα πάντα τῶν εἰρημένων, διτὶ τὸ ἀλμυρόν ποιεῖ σῶμά τι, καὶ γενέδες ἔστι τὸ ἐνυπάρχον 9 Id. 359^b 8: εἰσὶ δὲ πολλαχοῦ καὶ κρήναι καὶ βένατα ποταμῶν παντοδαποὺς ἔχοντα χυμούς, ὧν πάντων αἰτιατέον τὴν ἐνούσιαν ἢ ἐγγινομένην δύναμιν πυρὸς· καομένη γὰρ ἡ τῇ τῷ μᾶλλον καὶ ἥττον παντοδαπὸς λαμβάνει μορφὰς καὶ χρόας χυμῶν· στυπτηρίας γὰρ καὶ κονίας καὶ τῶν ἄλλων τῶν τοιούτων γίνεται πλήρης δυνάμεων, δι’ ὧν τὰ ἡθούμενα ὄδατα δύτα γλυκέα μεταβάλλει, καὶ τὰ μὲν δέξια γίνεται καθάπερ ἐν τῇ Σικανικῇ τῆς Σικελίας ἔστι, δὲ καὶ περὶ Λύγχον κρήνη τις ὄδατος δέξιος· περὶ δὲ τὴν Συδηικὴν πικρά· τὸ δὲ ἀπορρέον αὐτῆς τὸν ποταμὸν εἰς δύναταλλει ποιεῖ πικρὸν δλον . 17 cf. Herodot. VI. 119: Posidon. rel. p. 115 Bске, Mueller F. H. G. 3 p. 276

2 supernatare] -re *G²* in ras. inquit *G²* in ras. 4 fort. uestimento *G¹*

excusserit *G¹* 6 alter add. *G²* in marg. ¹ *palestinianorum G* 7 asfaltistis *G*
 12 lacunam indicavi 13 impletur coni. Duebner: implentur codd. 14 nascantur *H*
 17 differentiis] 'διαφόρων potius quam διαφορῶν uoluisse uidetur Priscianus'. Duebner
 18 exalat *G¹* 19 locus manifeste corruptus ['ex Posidonio sua ducens Priscianus: ἔστι δὲ τὸ μὲν ἀσφαλτῶδες ἔλαιον δὲ καλοῖσι νάρθαν, τὸ δὲ ὄδωρ, ὃστε etc., ut videatur in his uerbis, τὰς μὲν εἶναι θελου ὑγροῦ (apud Strabonem), transilivisse θελον, aut alio modo in hunc errorrem incidit'. Duebner] ΝεφθαΝ *G* uero *G¹*: quoque *G²* 20 ita ut *G¹*:
 itaque *G²* (-que in ras.)

CAP. VII.

574

Titulus deest.

Et hoc quoque: quare graue in aere et ignis in humiditate subsistit et receptionem habet? uidetur enim in aere ignis cum umiditate, 5 et casus cuiusdam grauis ex aere fit et hoc ipsum ambiente in aere solida crassitudine. per aera enim purum et uacuum solida crassitudine esse potest unumquodque animal, inspirationem et respirationem habendo et a loco in locum transeundo: et omne quocumque a terra in aera proicitur iterum in terram resoluitur; et non uidetur quid in 10 aere quod potest graue quid aut crassitudinem sustinere: saepe uero et puro aere nubs subito uidetur, ex qua pluia multa descendit; et ignes de caelo aut fulmina aut graue quid saepe cadit ad terram. et in aere intus nubibus et pluia ignis effulgorat, et lux uidetur, et sonitus magni et terribiles, quasi quaedam grauia et firma cum multa 15 et supereminenti uirtute inter se inuicem collisa ex aere audiuntur. et in circuitu quoque nubium, tanquam a quadam parua distantia, 20 sol et purus aer et neque connebulatio, sed neque spirituum motus, sic est ut possit cognosci quia nubes et pluuiam non ex alio loco spirituum necessitas intulit, sed ex ipso aere uelociter turbato ap- 25 paruerunt, et ipse grauis cuiusdam casus et crepitus ex ipso aere facti sunt: et hoc quidem praeclarum, quia nubes talem soliditatem et uirtutem uel crassitudinem non habent ita ut gracili saltem cuidam graui in aere resistat et deprehendat. argumentum quoque etiam 30 ex hoc, quia in montanis sunt loci ita ut saepe quidem supra mon- 25 tium cacumen sole existente et puro aere et nubibus ibi non existen- tibus inferius et in planis connebulatio et pluia in eadem hora sit: cum uero a cacumine montis in illo loco quo principium connebulationis est apparuerit quidam uapor, id est umiditas, inuenitur nubs illa; quantumque progreditur quis interius connebulationis illius par- 35 tem obscuriorem inueniet. est autem quando et guttulae ex ipsa cadunt. cum autem quis adhuc longe pertransit connebulationem illam et ab ipsa caligine et uapore deorsum montis mouetur, tunc uapor

1 CAP. VII] SEPTIMUM CAPITULUM HABENS SIC manus antiqua (*non prima*) in G: om. CHM spatio vacante tit. add. M Quare graue in aere et ignis in humiditate subsistit 5 et hoc ipsum etc.] excidit fortasse nescioquid. 8 a terra] a del G² 9 proicitur G³ graece fort. οὐχ ὅραται τι ἐν τῷ δέρπι τῷ δυνάμενον βάρος τι η πάχος ὑποθεστάζειν 16 quoque] quae sequuntur scripsit manus altera in G 17 conne- bulationis G¹ 18 ut] sicut G¹ 22 cuiusdam G¹ 23 resistat et deprehendat] graece fort. ἀντιστῆναι καὶ κατασχεῖν deprehendat G 26 post inferius quinque litt. era. G (fuisse videtur autem) 29 interius con-] quae sequuntur usque ad -sura ipsa p. 85.24 desiderantur in G foliis ut videtur octo amissis 32 dehorsum H passim

ille, id est humiditas per quam pertransierat, in aere appareat crassa nubs. est autem quando et pluia grauis fit et ex hominum aliorumque animalium in aere et in nubibus meatu, id est afflatu. per hoc ostenditur quod non talem uirtutem aut crassitudinem habeant nubes 5 ut etiam minutissimum quid graue possint sustinere in aere aut ex terra retrahere. uenti enim multam uirtutem habentes potenterque et nimis spirantes non possunt lapidem paruum in aere deprehendere. nubibus autem et uentis talem uirtutem non habere ostensis, itaque graue tale in aere quod cadit ex aere, unde fit formare illam natu- 10 ram et ignem et similia, et quis ex terra haec subleuat, et quis in aere continet? et si quidem non ex ea tracta subuehebantur, quis factor eorum in aere? si enim ille qui deorsum cadit ignis graue non habet, uerum tamen deorsum fertur, manifestum est quia natura differt hic ab eo qui in terra est igne. terreni enim ignis flamma 15 sursum in aere exaltata in diametrum eius flectitur. si uero in aere ignis graue habet et per illud graue deorsum cadit, deliberandum hoc: unde eius erit graue, et quis sustinet in aere, et quare in humiditate lucet atque fulgorat, et quousque ad terram mittitur, neque spiritus neque pluia illum extinguet? per hoc autem capitulum quae dubia 20 sunt multis quidem perhibentur rationibus; unam uero atque breuem habet speculationem de graui et leui et his quae sursum fiunt in aere crassioribus corporibus, seu etiam omnino sursum tractis ex terra, et quomodo subsistunt, et a quo ea sustinentur siue feruntur. itaque si in solutionem pro his quae quaesita sunt oportet illa prius acci- 25 pere et dicere, quia grauium et leuium quoddam quidem simpliciter et ad se dicitur, quoddam uero ad aliorum comparationem per quam grauius. aut leuius altero dicimus; ipsum autem omnino graue et leue quod quidem semper consueuit a medio uehi sursum quodque ad medium deduci: ignis igitur proprie et simpliciter et semper leuis 30 natura sursum facit euentionem, terra uero et terrena omnia deorsum ad medium ac si natura grauia locantur. diffiniendum enim fortassis

24 Aristot. 308^a7: λέγεται δὴ τὸ μὲν ἀπλῶς βαρὺ καὶ κοῦφον, τὸ δὲ πρὸς ἔπερον· τῶν γὰρ ἔχοντων βάρος φαμὲν τὸ μὲν εἶναι κουφότερον τὸ δὲ βαρύτερον, οἷον ἕδους χαλκόν 28 Id. 308^a29: ἀπλῶς μὲν οὖν κοῦφον λέγομεν τὸ ἄνω φερόμενον καὶ πρὸς τὸ ἐσχατόν, βαρὺ δὲ τὸ ἀπλῶς κάτω καὶ πρὸς τὸ μέσον (cf. 312^a28) 29 Id. 308^b13: νῦν γὰρ τὸ μὲν πῦρ δὲ κοῦφον καὶ ἄνω φέρεται, ή δὲ γῆ καὶ τὰ γειτρὰ πάντα κάτω καὶ πρὸς τὸ μέσον 31 Id. 311^a16: πρῶτον μὲν οὖν διωρίσθω, καθάπερ φαίνεται πᾶσι, βαρὺ μὲν ἀπλῶς τὸ πᾶσιν ὑφιστάμενον, κοῦφόν δὲ τὸ πᾶσιν ἐπιπολάζον. ἀπλῶς δὲ λέγω εἰς τὸ γένος βλέπων καὶ δοῖς μηδ ἀμφότερα ὑπάρχει

1 id est] i. *H* passim 2 et (*alterum*) om. *CM* 3 in aere] aere *H* 6 potentesque *H*
8 non om. *CM* 11 tracta om. *CM* subuehantur *CM* 14 differt hic ab
eo *H*: defertur cabeo *C*: differtur in cabeo *M* flamma om. *CM* 17 quid *M*
18 mittatur *CM* 20 quidem *CM*: enim *H* 23 siue ferunter *HM*: i. sūferuntur *C*
24 si om. *CM* 26 ad se *H*: a se *CM*

sit secundum communem opinionem sic: graue quidem simpliciter quod omnibus subsistit, leue uero quod omnia superminet. simpliciter autem dicimus et secundum genus diffinientes et uniformiter utriusque horum subesse unum, et igni quidem leue, terrae uero graue: ignis enim nihil habet graue, neque terra qualemcumque leuitatem. aliter autem graue et leue quibus duo insunt. per hoc etiam quibusdam aliis superferuntur et substituuntur, sicut aer et aqua. simpliciter enim neutrum horum leue aut graue, eo quod terra quidem ambo leuiora (superuehitur enim ei consequenter eorum particula), igne uero grauiora (subicitur enim eorum quantulacumque sit particula), et ad se inuicem: quantulacumque enim sit particula aeris superuehitur aquae, aqua uero quantulacumque sit aeri subicitur. quoniam uero et aliorum quaedam quidem habent grauitatem, quaedam uero leuitatem, clarum quia horum causa omnium sit in extremis et non 15 compositis differentia: ab illis enim participando eo quidem plus eo autem minus, erunt quaedam quidem levia corporum, quaedam uero grauia. et ut graue habentia deorsum locantur ad medium quasi diffinitum, sic et quod sursum fertur non in infinitum sed usque ad proprium fertur summum et terminum: unius cuiusque enim proprius 20 finis species est quasi consummativa; quia omnino nihil in infinitum fertur. et illud quoque oportet cognoscere quomodo connexorum corporum quaedam quidem bene discreta per eundem modum (bene discretum enim est bene diffinitum) sicut aer magis aqua, aqua uero terra: aer enim magis bene discretior est aqua quoniam magis 25 humidus est et exilis, ac per hoc neque congelatur; aqua uero terra bene discretior quasi humida et opulentissima: dicitur autem horum unum quodque bene diffinitum quasi affectabile configuratum et com-

5 Aristot. 311^a27: τὸ ἔρα πύρ οὐδὲν ἔχει βάρος, οὐδὲν ἡ γῆ κουφότητα οὐδεμίαν
311^a22: ἀλλὰς δὲ βαρὺ καὶ κοῦφον οἵς ἀμφότερα ὑπάρχει· καὶ γὰρ ἐπιπολάζουσι τοις καὶ
ὑφίστανται, καθάπερ ἀλήρη καὶ δδῶρ. ἀπλῶς μὲν γὰρ οὐδέτερον τούτων κοῦφον ἡ βαρύ· γῆς
μὲν γὰρ ἀμφὶ κουφότερα (ἐπιπολάζει γὰρ αὐτῇ τὸ τυχόν αὐτῶν μόριον), πυρὸς δὲ βαρύτερα
(ὑφίσταται γὰρ αὐτῶν δόποντον ἀν τὸ μόριον), πρὸς ἁντα δὲ ἀπλῶς τὸ μὲν βαρύ τὸ δὲ κοῦφον.
ἀλήρη μὲν γὰρ δόποντος ἀν τὸ, ἐπιπολάζει δδᾶται, δδῶρ δὲ δόποντος ἀν τὸ, δέρι ὑφίσταται. ἐπειδὴ δὲ
καὶ τῶν ἀλλών τὰ μὲν ἔχει βάρος τὰ δὲ κουφότητα, δῆλον δτι τούτων μὲν αἰτία πάντων ἡ
ἐν τοῖς ἀσυνθέτοις διαφορά· κατὰ γὰρ τὸ ἔκεινων τετυγχνέναι τοῦ μὲν πλεῖον τοῦ δ' Πλαττον
ἴσται τὰ μὲν κοῦφα τὰ δὲ βαρέα τῶν σωμάτων 17 cf. Aristot. 311^a20, 312^a4
21 Id. 313^a6: ἐπειδὴ δ' ίσται τὰ μὲν εὐδιάλετα τῶν συνεχῶν τὰ δ' ἡττον, καὶ διαιρετικά
δὲ τὸν αὐτὸν τρόπον τὰ μὲν μᾶλλον τὰ δ' ἡττον, ταύτας εἶναι νομιστέον αἰτίας. εὐδιάλετον
μὲν οὖν τὸ εὐδίστον, καὶ μᾶλλον τὸ μᾶλλον· ἀλήρη δὲ μᾶλλον δδᾶτος τοιοῦτον, δδῶρ δὲ τῆς
27 bene diffinitum] cf. Aristot. 378^b24 et Ideier ad loc.

4 et H: ut CM 5 levitatem H: grauitatem CM 8 enim CM: autem H
11 ad se] a se CHM (πρὸς ἁντα Aristot.) enim om. CM superuehitur H:
superfertur CM 12 aqua] aq̄ H: aque CM quantulumcumque CM. 16 quidem]
enim CHM 18 in om. H 19 et om. H 20 omnino M: omni modo CH
26 quasi humida et opulentissima] graece fort. ως ὑγρὸν καὶ εὐπορώτατον

prehendenti et comprehenso ab eis: terra uero non bene diffinitum; solidum enim est et siccum: affectabilior autem multo aere est paruus aer, et multa aqua similiter minor. unde latum quidem corpus, ut-pote ligneum aut alicuius materiae multum comprehendens aquae,
 5 non facile fertur; acutum uero ut paruam comprehendens aquam fertur cito. quoniam itaque grauia habent quandam fortitudinem separandi subiectum et ferri deorsum, at uero connexa habent quandam uirtutem non separari, per quam connexa sunt, oportet eas uirtutes ad se inuicem committere et superantem dominari. si
 10 enim grauis fortitudo, per quam uim facit et separat subiectum, superauerit connexi uirtutem, discindet et descendet per ipsum: si uero iterum connexi superauerit uirtus segregatiuam grauis uirtutem, non superabitur connexum neque graue deorsum feretur: unde glaciei crustae superuehuntur aquae, et festuca et si quid tale superfertur
 15 aer. et illud uide deinceps ex his quae sumpta sunt quia simplicibus corporibus, quae etiam elementa uocamus, quattuor existentibus quattuor sunt generalissimae eorum differentiae, calidum et frigidum, humidum et aridum: harum uero quaedam sunt actiuas, quaedam
 uero passiuas: per has enim elementa mutantur in semet ipsa. cali-
 20 dum enim est quod comparat similia genere — discernere enim, quod quidem aiunt facere ignem, comparare est similia genere; accidit enim auferre aliena: frigidum uero quod congregat et comparat similiter congenita et quae sunt dissimilia genere: humidum quoque quod infinitum quidem proprio termino, bene uero finitum est: aridum quoque
 25 bene diffinitum quidem proprio termino, infinitum uero. subtile autem et crassum et graue et leue et omnes aliae differentiae in has quat-

3 Aristot. 313b 11: τὰ μὲν οὖν ἔχοντα πλάτος διὰ τὸ πολὺ περιλαμβάνειν ἐπιμένει, διὰ τὸ μὴ διασπᾶσθαι τὸ πλεῖον ῥῷδιας· τὰ δὲ ἔναντις ἔχοντα τοῖς σχήμασι διὰ τὸ διάτονον περιλαμβάνειν φέρεται κάτω, διὰ τὸ διαιρεῖν ῥῷδιας. καὶ ἐν ἀρι τοῦ πολὺ μᾶλλον, δισφ εὐδαιρετώτερος ὑδατός ἔστιν. ἐπει δὲ τὸ τε βάρος ἔχει τινὰ τοὺς καθ' Ἰη φέρεται κάτω, καὶ τὰ συνεχῆ πρὸς τὸ μὴ διασπᾶσθαι, ταῦτα δεῖ προς ἀλληλα συμβάλλειν· ἐὰν γάρ ὑπερβάλῃ ἡ τοῦ βάρους τῆς ἐν τῷ συνεχεῖ πρὸς τὴν διάσπασιν καὶ διατρεσιν, βιάσεται κάτω θάττον, ἐὰν δὲ ἀσθενεστέρα ἡ, ἐπιπολάσει 17 Id. 329b 24: θερμὸν δὲ καὶ ψυχρὸν καὶ ὑγρὸν καὶ ξηρὸν τὰ μὲν τῷ ποιητικῷ εἶναι τὰ δὲ τῷ παθητικῷ λέγεται· θερμὸν γάρ ἔστι τὸ συγχρίνον τὰ ὄμοιον (τὸ γάρ διακρίνειν, διπερ φασι ποιεῖν τὸ πῦρ, συγχρίνειν ἔστι τὰ δύμφυλα· συμβάνει γάρ ἔξαιρειν τὰ ἀλλότρια), ψυχρὸν δὲ τὸ συνάγον καὶ συγχρίνον δύοις τὰ τε συγγενῆ καὶ τὰ μὴ ὄμοιοι, ὑγρὸν δὲ τὸ ἀόριστον οἰκεῖψ φρεστότον δν, ξηρὸν δὲ τὸ εύδριστον μὲν οἰκεῖψ φρε, δυσδριστον δέ. τὸ δὲ λεπτὸν καὶ παχὺ καὶ γλαυχὸν καὶ χράυρον καὶ σκληρὸν καὶ μαλαχὸν καὶ αἱ ἀλλαι διαφοραὶ ἐκ τούτων 26 Id. 330a 24: πᾶσαι αἱ ἀλλαι διαφοραὶ ἀνάγονται εἰς τὰς πρώτας τέτταρας

5 aquam] aq̄ H: aqua CM

10 subiectum] sub'm H

11 superauit H

12 connexi H: connexum C: connexum M

superavit H

13 fertur CM

15 quia] qui CM: que H

19 motantur CHM

23 congenita H que sunt co-

gentia CM

24—25 bene uero—termino om. C

24 uero H: alio M

25 uero H:

alio M

26 alie CM: aliorum H

tuor quasi primas reducuntur. harum quoque differentiarum quatuor sex quidem sunt copulationes; uerum tamen, quoniam contraria non inest naturaliter coniungi, merito spernendae sunt duae. calidum enim et frigidum esse id ipsum, et iterum humidum et aridum impossibile. itaque elementorum quattuor existentium quattuor sunt copulationes; calido quippe et sicco facientibus ignem, calido uero et humido aera, etsi quidam eum frigidum et humidum esse dicant sursum gelatis attendantes, et iterum frigido et humidu*m* constituentibus aquam, sic deinde terram arido et frigido; facileque distribui 10 primis corporibus differentias, et multitudinem earum esse secundum rationem in illis. horum autem quaedam actiu*m* sunt, ut dictum est, duo, calidum et frigidum, passiu*m* uero humidum et aridum: in eis enim actiu*m* uirtus genitiua compositorum est. actiu*m*, quidem accipienda non quae per excellentiam summa sunt sed quae ueluti 15 immixta. neque enim caliditatis excellentia et feruer ut ignis, neque frigiditatis excellentia sicut in humido glacies perficiunt ad generacionem. sicut enim glacies adhuc fixura humili et frigi*m*, paeclarum sic nihil ex glacie nasci; neque ex igne puro et summo. appetet itaque caliditas et frigiditas terminantes et copulantes et ad se ipsas 20 transferentes et similia genere et genere dissimilia, et humefacere et arefacere et indurare et mollificare: arida uero et humida magis terminata et patientia passionum per unum quodque; bene enim dif-